
Г0МЕЛЬСК1 АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ 

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕННЕ 
АДУКАЦЫ1 

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАГАД 

У/, XoJJ № W? 

ПРИКАЗ 

г. Гомель г. I омель 

Об итогах областного 
этапа республиканского 
конкурса «Энергосбережение 
для нас и природы» 

В соответствии с приказом начальника главного управления 
образования Гомельского облисполкома от 18.04.2023 №302 , в целях 
формирования экологической культуры, активной социальной позиции 
учащихся к рациональному использованию природных ресурсов и 
бережному отношению к окружающей среде, привлечения внимания 
педагогической общественности к вопросам охраны окружающей среды, 
климатического баланса, расширения практики ведения экологически 
устойчивой деятельности в сентябре-октябре 2023 г. проведен областной 
этап республиканского конкурса по энергосбережению и 
энергоэффективности «Энергосбережение для нас и природы» (далее -
конкурс). 

На конкурс была представлена 91 работа из 68 учреждений общего 
среднего образования, 8 - дополнительного образования детей и 
молодежи, 15 - учреждений дошкольного образования. 

На основании вышеизложенного и решения жюри 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать победителями и наградить дипломами главного 
управления образования Гомельского облисполкома следующих 
участников: 

1.1. в номинации «Мое энергетическое решение»: 
II степени - Жудро Ульяну, учащуюся государственного учреждения 

образования (далее - ГУ О) «Средняя школа №16 г.Мозыря» 
(руководитель Каленчук Н.А.); 

III степени - Ткаченко Евгению, учащуюся ГУО «Средняя школа 
№42 г.Гомеля» (руководитель Ткаченко А.А); 

лауреата - Долгого Святослава, учащегося ГУО «Средняя школа 
№12 г.Жлобина» (руководитель Романенко Ж.В.); 

014917 



лауреата - Васюченко Диану, учащуюся ГУО «Климовсжая средняя 
школа» Гомельского района (руководитель Хамчич С.М.); 

1.2. в номинации флешмоб «Позитивная энергия»: 
I степени - Дедик Марью, учащуюся ГУО «Средняя щкола №6 

г. Речицы им. С.В.Сыча» (руководители Смольская Е.Ф., Каксэра Т.Д.); 
II степени - Бертникову Татьяну, учащуюся ГУО «Радушская 

средняя школа Жлобинского района» (руководитель Толкачева Т. В.); 
II степени - коллектив учащихся ГУО «Добрушский районный центр 

дополнительного образования» (руководитель Большакова А.А.); 
III степени - коллектив учащихся ГУО «Средняя школа №29 

г.Гомеля» (руководитель Салапонова Е. А.); 
III степени - Татыржа Анжелику, учащуюся ГУО «Боровобудская 

базовая школа Кормянского района» (руководитель Попелюк Е . А.); 
лауреата - коллектив учащихся ГУО «Средняя школа №11 

г.Речицы» (руководитель Карунахаран М. Е.); 
лауреата - коллектив учащихся ГУО «Средняя школа №16 

г.Мозыря» (руководители Мороз О. П., Дубодел Е. А.); 
лауреата - Капчук Александру, учащуюся ГУО «Средняя школа №5 

г. Мозыря» (руководитель Черняк К. Н.); 
лауреата - Шадуру Валерию, учащуюся ГУО «Средняя школа №6 

г. Мозыря» (руководитель Гром JI. И.); 
1.3. в номинации «Педагогическая практика энергосбережения» 
1.3.1. сценарий воспитательного мероприятия: 
I степени — Дюбенко А.С., воспитателя ГУО «Детский сад №21 

г.Гомеля»; 
II степени - Кочкину О.Н., учителя-дефектолога ГУО «Узовская 

средняя школа Буда-Кошелевского района»; 
II степени - Седькову И.Г., педагога-организатора 

ГУО «Светлогорский эколого-биологический центр детей и молодежи»; 
III степени - Ананьеву А.Ю., учителя биологии ГУО «Гимназия 

№14 г.Гомеля»; 
III степени - Мишакову А.В., учителя математики и информатики 

ГУО «Хизовская средняя школа Кормянского района 
им. Л.С.Ходановича»; 

лауреата - Галицкую М.А., учителя русского языка и литературы 
ГУО «Чеботовичская средняя школа Буда-Кошелевского района»; 

лауреата - Карасеву Т.В., заместителя директора по воспитательной 
работе ГУО «Гимназия №46 г.Гомеля им. Блеза Паскаля»; 

лауреата - Беляеву А.П., учителя начальных классов, 
ГУО «Антоновская средняя школа Жлобинского района»; 



лауреата ^Шишигину КХВТ, заместителя заведующего гжо основной 
деятельности, Банникову С.П., воспитателя ГУО «Детский сад №112 
г.Гомеля»; 

лауреата - Дергачеву А.А., учителя начальные классов 
ГУО «Средняя школа №21 г.Гомеля»; 

1.3.2. план-конспект занятия: 
I степени - Седько В.В., воспитателя ГУО «Дошкольный центр 

развития ребенка «Колокольчик» г.Гомеля»; 
II степени - Бердникову Е.А., Антимонову А.Е., воспитателей 

ГУО «Детский сад №1 г.п.Корма»; 
II степени - Ворончук И.А., воспитателя ГУО «Детский сад №26 

г.Мозыря»; 
III степени - Рогалевич И.Ю., педагога дополнительного 

образования ГУО «Детский сад №55 г.Гомеля»; 
III степени - Саковскую Н.А., педагога дополнительного 

образования ГУО «Калинковичский районный эколого-биологический 
центр детей и молодежи»; 

лауреата - Попову Л.Д., воспитателя ГУО «Детский сад №50 
г.Гомеля». 

2. Руководителям отделов (управления) образования 
райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций 
районов г.Гомеля изыскать возможность для поощрения педагогических 
работников, подготовивших победителей и лауреатов конкурса, а также 
непосредственно самих педагогических работников, обозначенных в 
пункте 1.3 данного приказа. 

3. Контроль за исполнением приказа воз< гь на заместителя 
начальника главного управления образования Ков Е.Г. 

Начальник главного управления 

Заместитель начальника 
главного управления 

Е.Г.Ковалева 

Р.И.Смирнов 

Начальн дела 
Е.И.Клочкова 

Лучкова 
Япдовская 551590 а 


